Alegre/RS, Vista Gaúcha/RS, Vitória das Missões/RS e Westfalia/RS. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

A partir da data de 01/05/2012, nenhum empregado da categoria profissional poderá receber salário 
base mensal inferior a R$ 778,80 (setecentos esetenta e oito reais e oitenta centavos) mensais ou de 
R$ 3,54 (três reais e cinquenta e quatro centavos) por hora. 

a) Em 1° de janeiro de 2013, o Piso da categoria passará para R$ 809,60 (oitocentos e nove reais e 
sessenta centavos) mensais, ou R$ 3,68 (três reias e sessenta e oito centavos) por hora. 
b) Se o Piso Regional - com reajuste previsto para esse mês - ultrapassar o valor previsto na letra "b", 
as partes acordantes renegociaram o valor do piso.

[...]

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

As empresas da categoria econômica concederão, a todos os seus empregados,em 1º de maio de 
2012, um reajuste salarial de 7,5% (sete vírgula cinco por cento) para a parcela de salários de até R$ 
3.916,20(três mil, novecentos e dezesseis reais e vinte centavos) mensais; a parcela dos salários 
superior a R$ 3.916,20 (três mil, novecentos e dezesseis reais e vinte centavos) receberá o reajuste na 
mesma data de 4,8% (quatro vírgula oito por cento). 

Parágrafo primeiro: 
As empresas com menos de 150 empregados poderão efetuar o reajuste da seguinte forma: em 1º de 
maio, reajuste de 6,5% (seis vírgula cinco por cento) completando 7,5% (sete vírgula cinco por cento),

[...]

Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de PORTO ALEGRE, descontarão de todos 
os integrantes da categoria, beneficiados pelo presente acordo, a importância equivalente a 6% (seis 
por cento) do salário do mês de julho de 2012, limitado ao desconto máximo de R$ 229,20 (duzentos e 
vinte e nove reais, e vinte centavos); e mais 0,8% (oito décimos por cento) no mês de novembro de 
2012, limitado ao valor de R$ 30,56 (trinta reias, e cinquenta e seis centavos). 

9) As empresas estabelecidas no âmbito de representação do Sindicato dos Trabalhadores nas